
 
 

ՆԱԽԱԳԻԾ 
 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 
ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 

 
 «----» ---------- 2025թ.                                                                              N --- Ա                                        
 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
 

«1944 ԹՎԱԿԱՆԻ ՎԱՐՇԱՎԱՅԻ ԱՊՍՏԱՄԲՈՒԹՅԱՆ ԺԱՄԱՆԱԿ ԼԵՀԵՐԻ ԿՈՂՔԻՆ 
ՊԱՅՔԱՐՈՂ ՀԱՅԵՐԻ ՀԻՇԱՏԱԿԻՆ ՆՎԻՐՎԱԾ» ՀՈՒՇԱՔԱՐԻ ՏԵՂԱԴՐՄԱՆԸ 

ՀԱՄԱՁԱՅՆՈՒԹՅՈՒՆ ՏԱԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
 

Ղեկավարվելով Հայաստանի Հանրապետության կառավարության 1999 թվականի 
օգոստոսի 31-ի «Հայաստանի Հանրապետությունում պետական և հասարակական 
նշանավոր գործիչներին նվիրված հուշարձանների իրականացման կարգը հաստատելու 
մասին» h. 551 որոշմամբ հաստատված կարգի 2-րդ կետով,  Երևան քաղաքի 
ավագանին որոշում է. 

1. Տալ համաձայնություն 1944 թվականի Վարշավայի ապստամբության ժամանակ 
լեհերի կողքին պայքարող հայերի հիշատակին նվիրված հուշաքարը «Մայր Հայաստան» 
հուշահամալիրի տարածքում գտնվող ցայտաղբյուրին կից տեղադրելու համար՝ համաձայն 
էսքիզի: 

 
 

ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ`  ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 















ՏԵՂԵԿԱՆՔ-ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄ 
 

«1944 ԹՎԱԿԱՆԻ ՎԱՐՇԱՎԱՅԻ ԱՊՍՏԱՄԲՈՒԹՅԱՆ ԺԱՄԱՆԱԿ ԼԵՀԵՐԻ 
ԿՈՂՔԻՆ ՊԱՅՔԱՐՈՂ ՀԱՅԵՐԻ ՀԻՇԱՏԱԿԻՆ ՆՎԻՐՎԱԾ ՀՈՒՇԱՔԱՐԻ 

ՏԵՂԱԴՐՄԱՆ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՄԱՆ ՆԱԽԱԳԾԻ 
ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԱՆՀՐԱԺԵՇՏՈՒԹՅԱՆ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ 

 
ՀՀ-ում Լեհաստանի դեսպանության կողմից 1944 թվականի Վարշավայի 

ապստամբության ժամանակ լեհերի կողքին պայքարող հայերի հիշատակին նվիրված 
հուշաքարի տեղադրման հարցում: 

Վարշավայի ապստամբությանը մասնակցել են կրտսեր լեյտենանտ Հայկ 
Չոբանյանը /մականունը՝ Տունդրա/, Նինա Ճաղացպանյանը /մականունը՝ Վառ/, 
հրաձիգ Վարդան Ճաղացպանյանը /մականունը՝ Վարդան/, հրաձիգ Սաշա 
Գալուստյանը /մականունը՝ Սաշա/, հրաձիգ Միխալ Գասպարյանը, ավագ սերժանտ՝ 
Միխալ Նազարյանը /մականունը՝ Միխալ 2/: 

ՀՀ արտաքին գործերի նախարարությունը հուշաքարի տեղադրման 
վերաբերյալ առարկություն չունի: 

Հայ և լեհ ժողովուրդները մոտ են՝ ինչպես պատմությամբ, այնպես էլ 
մշակույթով ու արվեստով: Կարևոր ենք համարում արձանագրել, որ Հայաստանի 
անկախությունից ի վեր մեծ թափով զարգացել են Հայաստանի Հանրապետության և 
Լեհաստանի միջև առևտրատնտեսական, գիտատեխնիկական և մշակութային 
երկկողմ հարաբերությունները:  

Հաշվի առնելով երկկողմ միջպետական հարաբերությունների զարգացումը, 
Ձեր քննարկմանն է ներկայացվում  «Մայր Հայաստան» հուշահամալիրի տարածքում 
գտնվող ցայտաղբյուրին կից հուշաքարի տեղադրման մասին որոշման նախագիծը: 

 

ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ`   ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 


	1. նախագիծ
	2. էսքիզ
	3. տեղեկանք-հիմնավորում

